¹⁾ Такъ при поклажѣ: L. 24 § 2 D. 42, 5 (Ulp.): Si tamen nummi exstant vindicari eos posse puto a depositariis, et futurum eum, qui vindicat, ante privilegia. Собственное имущество жень. L. 1 Cod. 7, 73 (Antonin): res, quas tuas esse liquido probaveris, ab aliis separatæ tibi restituantur.

²⁾ G. L. Bömeri Exercitatio de jure retentionis ejusque effectu во II т. е. *Electa juris civilis*. 1777, Göttingae. Ius retentionis est jus, rem alienam vel alteri debitam ex sua possessione non dimittendi, donec de eo, quod ab eodem vicissim debetur, satisfactum sit (ср. 618 и 619).

³⁾ L. 13 § 8 D. 19, 1 (Ulp.): Offeri pignus ab emptore debet, cum ex empto agitur; et ideo et si pretii partem offerat, nondum est ex empto actio; venditori enim quasi pignus retinere potest eam rem, quam vendidit.

⁴⁾ L. 15 § 2 D. de furtis 47, 2 (Paul.): Si ob aliquas impensas, quas in rem commodatam fecisti, retentionem ejus habueris — eo casu quasi pignoris loco ea res fuit.

⁵⁾ L. 59 pr. D. 31, 1 (Paul.): non tantum retentio, sed etiam petitio pignoris nomine competit, et solum non repetetur (даже и при obligatio naturalis). L. 4 Cod. 4, 32 (Anton. et Sever.): per retentionem pignoris usuras servari posse, de quibus præstandis convenit, licet stipulatio interposita non sit, merito constitutum est. Cod. VIII, 26: Etiam ob chirographariam pecuniam pignus teneri posse (Gordianus, 239 г.). Древнѣйшая форма реального обезпеченія — *fiducia* — давала кредитору право условной собственности на вещь, уступленную ему въ обезпеченіе, такъ что съ наступленіемъ срока платежу кредиторъ, не получившій удовлетворенія, становился безусловнымъ собственникомъ вещи. Gai, II, 59 и слѣд.

⁶⁾ L. 10 D. 20, 4 (Ulp.). См. выше, стр. 23, прим.

⁷⁾ Dernburg, стр. 145.

древнемъ римскомъ правѣ заботливость о кредиторахъ, пропускающихъ сроки установленные для производства продажи. Подобныя заботы были не въ духѣ древняго права: *jus civile vigilantibus scriptum est*.

При существованіи обоюдныхъ долговъ между прежнимъ владѣльцемъ массы и кредиторами допускался вычетъ (*deductio*) меньшаго долга изъ большаго ¹⁾. Этотъ вычетъ отличался отъ обыкновеннаго зачета долговъ (*compensatio*) тѣмъ, что въ зачетъ обращались только однородныя требованія, наприм. одинъ денежный долгъ за другой, а при вычетѣ принимались въ соображеніе и разнородные долги, наприм. изъ денежнаго долга вычитался долгъ хлѣбомъ и т. п. ²⁾ Вычетъ, кромѣ того, обнималъ и досрочныя требованія, а зачетъ применялся только къ тѣмъ, по коимъ сроки уже наступили ³⁾.